Официальный сайт Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации: http://www.arbitr.ru/

(информация о движении дела, справочные материалы и др.).

 453_333997

ВЫСШИЙ АРБИТРАЖНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

по делу № 1896/12

Москва                                                                                       25 апреля 2012 г.

Высший Арбитражный Суд Российской Федерации в составе

председательствующего судьи Тумаркина В.М., судей Зориной М.Г.,

Зарубиной Е.Н. рассмотрел в судебном заседании заявление

представительства общества с ограниченной ответственностью «Гид

Луарэт Нуэль Восток» (Франция) в Российской Федерации о признании

недействующим абзаца шестого пункта 5.3 Методических рекомендаций

налоговым органам по применению отдельных положений главы 25

Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся особенностей

налогообложения прибыли (доходов) иностранных организаций,

утвержденных приказом Министерства Российской Федерации по налогам

и сборам от 28.03.2003 № БГ-3-23/150.

Протокол судебного заседания вела помощник судьи Левкина О.В.

В заседании приняли участие представители:

2

от заявителя – представительства общества с ограниченной

ответственностью «Гид Луарэт Нуэль Восток» – Бондаренко С.В.,

Киргетова Т.А., Мариничев Г.В. (по доверенностям);

от Федеральной налоговой службы – Званков В.В., Нагиева С.Н. (по

доверенностям).

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 29, 34, 167 – 170,

176, 191 – 196 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, Высший Арбитражный Суд Российской Федерации

                                                  РЕШИЛ:

признать абзац шестой пункта 5.3 Методических рекомендаций

налоговым органам по применению отдельных положений главы 25

Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся особенностей

налогообложения прибыли (доходов) иностранных организаций,

утвержденных приказом Министерства Российской Федерации по налогам

и сборам от 28.03.2003 № БГ-3-23/150, не соответствующим Конвенции

от 26.11.1996 между Правительством Российской Федерации и

Правительством Французской Республики об избежании двойного

налогообложения и предотвращении уклонения от налогов и нарушения

налогового законодательства в отношении налогов на доходы и имущество

и Налоговому кодексу Российской Федерации и недействующим в той

мере, в какой он по смыслу, придаваемому ему налоговыми органами,

препятствует налогоплательщикам (иностранным организациям,

осуществляющим свою деятельность в Российской Федерации через

постоянные представительства) признавать расходы, передаваемые

иностранной организацией своему постоянному представительству в

Российской Федерации, по методу начисления.

Взыскать с Федеральной налоговой службы в пользу

представительства общества с ограниченной ответственностью «Гид

consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378C3E1DU073O
consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378C3E13U07EO
consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378D3F1CU070O
consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378D3F12U074O
consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378D3E13U073O
consultantplus://offline/ref=6611360CEB60A343E7783867E495FC5499A3A5B85FF769C5868361A2C62E3385B1B5FDA8378D3D19U071O

3

Луарэт Нуэль Восток» (Франция) в Российской Федерации 2 000 рублей

расходов по уплате государственной пошлины.

Председательствующий судья                                                    В.М.Тумаркин

Судья                                                                                              Е.Н.Зарубина

Судья                                                                                              М.Г.Зорина